trajetória consolidada ou 

com experiência 

comprovada no setor. Tem 

como foco apoiar projetos 

de maior complexidade 

técnica ou de impacto 

cultural e econômico, 

como coleções, produtos, 

serviços, exposições ou 

publicações autorais. 

R$ 25.000,00 (vinte e 

cinco mil reais) 

Pessoas físicas, 

grupos/coletivos culturais 

e pessoas jurídicas, 

inclusive MEI, com 

comprovação de atuação 

cultural voltada ao design 

e com residência de, no 

mínimo, 01 (um) ano no 

Estado de Alagoas. 

R$ 75.000,00 (setenta e 

cinco mil reais) 

b) Faixa 02 – 11 

vagas 

Destinada a designers, 

estúdios e coletivos com 

trajetória consolidada ou 

com experiência 

comprovada no setor. Tem 

como foco apoiar projetos 

de menor complexidade 

R$ 10.000,00 (dez mil 

reais) 

Pessoas físicas, 

grupos/coletivos culturais 

e pessoas jurídicas, 

inclusive MEI, com 

comprovação de atuação 

cultural voltada ao design 

e com residência de, no 

mínimo, 01 (um) ano no 

Estado de Alagoas. 

R$ 110.000,00 (cento e 

dez mil reais) 

técnica ou de impacto 

cultural e econômico, 

como coleções, produtos, 

serviços, exposições ou 

publicações autorais. 

c) Faixa 03 – 03 

vagas 

Destinada aos designers 

que concluíram sua 

formação até um ano 

antes do lançamento do

[...]

comprovada atuação 

cultural na área do 

design, residentes no 

Estado de Alagoas há, no 

mínimo, 01 (um) ano, e 

que possuam formação 

em curso de design 

concluída há pelo menos 

01 (um) ano, contado da 

data de publicação deste 

edital. 

R$ 15.000,00 (quinze mil 

reais) 

2. DA QUANTIDADE DE PROJETOS 

Cada proponente poderá inscrever apenas 01 (um) projeto neste edital. Caso sejam identificadas múltiplas inscrições por um mesmo 
proponente, será considerada apenas a última enviada, sendo as demais automaticamente desclassificadas.